<sup>63</sup> Isa. xlvi, 17 seq. <sup>64</sup> Psal. lxxvi, 18. <sup>65</sup> Isa. v, 6.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

<sup>k</sup> Ἀκούοντος. Leg. ὀκούσοντες. <sup>1</sup> Ac tonantis per vicinam sibi rationalem naturam. Διὰ φύσεως λογικῆς ἐγγιζούσης αὐτῷ βροντήσαντος. Nempe per angelos : cui omnino consonat illud Pauli Hebr. ii, 2 : Si enim per angelos dictus sermo factus est firmus : cum loquatur de legislatione, in qua item angelus ex Dei persona loquitur de nube. Nolit vero Anastasius ejusmodi nubes, ipsos angelos esse, seu unita illis corpora, sed potius iis symbolo designari, quod instar nubium verbum pluant ac Dei oracula : quomodo etiam predicatorum divini interpretes nubes sunt. <sup>m</sup> Charissimus, ἀγαπητός. Interpres Latinus non expressit vim vocis, quam urget Anastasius, cum redit, dicitus ; idem enim sonat atque ἀγαπημένος, quod ille minoris emphasis existimat, ut dicatur ἄγα-

exsistit, per modos possibles in iis nobis rebus appareret, quae post ipsum ipsi propinque habent : qua nimicum ratione per prophetas quoque nobis lecutus est ; audientesque dicentes hominem : Ego Dominus Deus vester<sup>63</sup>, haudquam hominem Deum esse credimus, puta Isaiam : sed eum qui loquitur in ipso, Deus. Quanquam ergo vox nubis erat, unde et audiebatur, principaliter tamen Dei vox erat, testimonium perhibentis Filio, ac tonantis per vicinam sibi rationalem naturam<sup>1</sup>. Sunt enim etiam inferiores nubes, quae vocem dent, sintque verbi interpretes, juxta illud : Vocem dederunt nubes<sup>64</sup>. Item mandatur nubibus<sup>65</sup> ne pluant super vi-  
neam spinas ferentem, corporalem Israelis domum ac familiam. Hos autem, prophetas dico, qui ver-  
bum pluant, ac potatione indigentes irrigent. Porro  
nubes haec universas præcellit, ac obumbrat om-  
nes nubes, velut dicamus universorum agere provi-  
dentiam. Hic ergo, inquit, est Filius meus charissi-  
mus, in quo mihi bene complacui ; ipsum audite. Non aut, Filium dilectum, sed magis, charissimum<sup>m</sup>. Qui enim diligitur, non statim ipse charissimus est : qui autem est charissimus, etiam dilectus est. Cha-  
rissimum enim, omnino tale natura est : dilectum autem, non omnino est natura, sed beneplacito. Filius ergo unus existens, utrumque est, cum charissimus, tum, ut ita loquar, beneplacitus : quod nimicum alienum aliquid a substantia sua assump-  
tus pserit ; sitque, quod non ejusdem esset substantiae, assumptum ad unius constitutionem personæ. Ostendit itaque suo nobis Pater hoc testimonio,  
diversas esse substancias ; non ut separet unita,  
(qui enim separantur quae univit Deus?) sed rerum  
natura diversarum unionem doceat, ac unum ex  
eis compositum Filium, Christum Dominum ; Fi-  
lium unum charissimum, cui complacuit omnia  
servire creaturam ac ipsum audire.

VIII. Audientes itaque apostoli magnificam banc  
vocem, ceciderunt in faciem ; subjecti scilicet voci  
de excelso emissæ, et timuerunt valde. Fortasse  
propter præcedentem inobedientiam, ubi jam con-  
trarium se Patris beneplacito sapere didicissent,  
Filii mortem aversantes, cujus merito juxta Patris  
antiquum consilium universo humano generi salus  
paranda esset. Territis porro illis ac humili pro-  
stratis : Accedens Jesus, tetigit eos, dicens : Surgite,  
et nolite timere. Nullius enim partium erat metum  
illum dissipare atque timorem, præterquam solum  
Filii, qui semper omnes ad ipsum accedentes con-  
fidere jubet.

**IX.** Morem autem gerentes, levaverunt obscuratos ac velut caligantes oculos : forte metu : *Cumque levassent, viderunt solum Jesum.* Haec tenus processit regni cœlorum ænigmatica exhibito. *Descenditibus autem illos de monte præcepit eis Jesus, dicens : Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis resurgat* <sup>66</sup>. Cur vero prohibuit, ne narrarent visa, neve cuiquam declararent mysterium resurrectionis? Quia nimur oportebat prius resurgere *Primegenitum illum ex mortuis* <sup>67</sup>, ipso opere astruentem resurrectionem; tumque communem universorum resurrectionem ex testimonio palam fieri. Quis enim crediturus esset si ea dicerentur, quibus neque præcipui apostoli fidem habuissent (sane Petrus ipse blasphemum arbitrabatur, quod dicebatur de Salvatoris morte), donec audissent vocem de cœlo clamantem, ac charissimo Filio testimoniolum perhibentem eique obsequi mandantem : *Eum, siquidem inquit, audite, certamque legem, quidquid ab eo dictum sit, existimate.* Necessario igitur præcepit discipulis ut tacerent quæ viderant, donec præveniens ipse vinceret mortem; ut ne audientes assuescerent fidem non habere nisi quæ ab ipsis dicebantur. Nam post resurrectionem Primumeniti, cum fiducia vulgabant omnium resurrectionem, et corporum et crassioribus in spiritalia transfigurationem, præcipientes omnibus, quod sic uti *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, et mors illi non dominatur* <sup>68</sup>, sic et nos conformes faciet claritati suæ, et reformabit corpora nostra in spiritale atque incorruptum <sup>69</sup>. Et si in novitate vite ambulaverimus <sup>70</sup>, rapiemur in nubibus obriam *Domino in aera, et sic semper cum Domino erimus* <sup>71</sup>. Cui gloria et imperium in secula sacerorum. Amen.

## SERMO II.

*I: Annuntiationem intemeratissimæ Deique Genitricis Marie.*

**I.** Vobis hodie, optimi filii, verbum sum narraturus, certusque sum fore ut in medium profers, Ecclesiam narratione lœtificem. Vobis hodie Dei Verbi ad humanam carnem complexionem ac coalitionem relegens, gaudentes vos a concione dimittam, utilem ac salubrem habentes gaudii materiam. Quid enim Verbo rationi charius? quidve ad utilitatem commodius? Hodie positus est sum-